关于天津利安隆新材料股份有限公司

2019 年年报问询函的回复

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

 1/11

关于天津利安隆新材料股份有限公司

2019 年年报问询函的回复

深圳证券交易所：

致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）接受委托对天

津利安隆新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“利安隆”）2019 年财务

报表，包括 2019 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2019 年度的合并及公司

利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及相关财务报表

附注进行审计，并于 2020 年 4 月 14 日出具了致同审字(2020)第 110ZA5853 号的无

保留意见审计报告。

我们于 2020 年 6 月 10 日收到了利安隆转来的深圳证券交易所（以下简称

“深交所”）出具的《关于对天津利安隆新材料股份有限公司的年报问询函》

（创业板年报问询函【2020】第 456 号，以下简称“问询函”）。按照该问询函

的要求，基于利安隆对问询函相关问题的说明以及我们对利安隆 2019 年度财务

报表审计已执行的审计工作，现就有关事项说明如下：

问询函问题 1：

 “《回函》显示，你公司在计算营业收入与销售商品、提供劳务收到的现金

的勾稽过程中，2019 年其他剔除金额为 2.01 亿元，较 2018 年增加 87.85%，在计算

营业成本与购买商品、接受劳务支付的现金的勾稽过程中，非经营活动部分金额

为 2.01 亿元，较 2018 年增加 367.44%。请你公司补充说明上述其他剔除、非经营

活动部分对应的内容，是否具有商业合理性。请审计机构发表明确意见。”

（一）公司回复

1、2019 年公司在计算营业收入与销售商品、提供劳务收到的现金的勾稽过

程中其他剔除金额为 2.01 亿元，在计算营业成本与购买商品、接受劳务支付的现

金的勾稽过程中剔除非经营活动部分金额为 2.01 亿元，这两部分剔除事项为同一

事项。母公司向子公司采购商品，并以真实的贸易背景对子公司开具的银行承

兑汇票、信用证，在母公司单体层面确认应付账款/应付票据，在子公司单体确

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

 2/11

认应收账款/应收票据。子公司在收到汇票、信用证后进行贴现，或以对母公司

的应收账款在银行办理保兑业务。子公司在单体层面已符合终止确认的条件，

因此终止确认对母公司应收账款/应收票据。但在合并层面，上述事项作为公司

的筹资活动，将母公司的应付账款/应付票据调整为短期借款。相应的现金流量

表对销售商品、提供劳务收到的现金与购买商品、接受劳务支付的现金同时进行

调减。

2、2018 年公司在计算营业收入与销售商品、提供劳务收到的现金的勾稽过

程中其他剔除金额为 1.07 亿元，在计算营业成本与购买商品、接受劳务支付的现

金的勾稽过程中非经营活动部分金额为 0.43 亿元，其中 1.07 亿元与销售商品、提

供劳务收到的现金中的剔除事项为同一事项，与 2019 年的剔除事项的情况相同，

另外-0.64 亿元为应付账款中支付设备款的期初期末变动金额，应当作为投资活动

列示，因此在经营活动中剔除。

3、公司内部之间的交易均为真实交易，为公司正常的采购销售业务，具有

商业合理性。

（二）会计师回复

我们按照中国注册会计师审计准则的要求，设计和执行了相关程序，针对

上述问题我们执行的主要程序如下：

1、检查了利安隆母公司与子公司之间的交易的真实性。

2、检查了利安隆及其子公司与银行签订的银行承兑协议、信用证合同、应

收账款保兑业务的合同。

3、从合并层面对上述交易进行分析，以判断列报是否恰当。

基于执行的审计程序，我们认为：

公司对于上述非经营活动剔除事项的说明，与我们在执行利安隆 2019 年度

财务报表审计过程中所了解的情况在所有重大方面一致。

问询函问题 2：

 “你公司于 2019 年 6 月 30 日将利安隆凯亚（河北）新材料有限公司（以下

简称“利安隆凯亚”）纳入合并报表。《回函》显示，利安隆凯亚 2019 年实现收

入 4.77 亿元，净利润为 1.30 亿元，同比分别增长 37.46%、160%。请你公司补充说

明利安隆凯亚 2019 年业绩大幅增长的具体原因，利安隆凯亚的业务结构、产品类

 3/11

别、经营模式、主要客户及供应商构成是否发生显著变化，业绩变化与同行业可

比公司情况是否存在显著差异，是否具有合理性。请审计机构发表明确意见。”

（一）公司回复

1. 利安隆凯亚 2019 年业绩大幅增长的具体原因

2019 年销售收入 4.77 亿元，2018 年销售收入 3.47 亿元，同比增长 1.30 亿元。

2019 年净利润 1.3 亿元，2018 年净利润 0.5 亿元，同比增长 0.8 亿元。净利润增长

主要为销售毛利增长影响，2019 年销售毛利 2.06 亿元，2018 年销售毛利 1.06 亿元，

同比增长 1 亿元。主要有以下原因：

（1）扩充光稳定剂下游终端产品生产线，产能有所增加。2018 年 10 月光稳

定剂新车间生产线竣工投产，利安隆凯亚正式自产 770、292、123 等终端产品，

但由于初期生产阶段，生产和销售规模较小，2018 年产量较低成本较高， 2019 年

工艺流程日趋成熟，产量提升，使得单位成本渐趋合理，2019 年新投产的终端产

品综合毛利率为 45.13%，合计贡献收入 12,277.09 万元,毛利 5,540.19 万元，约占

2019 年度收入和毛利总额的四分之一。新生产线的投产影响 2019 年销售收入较

2018 年的 1,227.28 万元增长了 11,049.81 万元，2019 年销售毛利较 2018 年增长

5,745.12 万元。

（2）主要产品价格稳中有升。利安隆凯亚的主要产品为受阻胺类光稳定剂

（HALS）及其中间体，以及部分阻聚剂和癸二胺产品。2019 年，受市场供需关系

的影响，利安隆凯亚相关产品的平均销售价格有所上升，如下表所示：

产品类别
2019年平均销售单

价（元/公斤）

2018年平均销售单价

（元/公斤）
变动率

受阻胺类光稳定剂  51.09   41.33  23.61%

受阻胺类光稳定剂中间体  26.94   24.84  8.45%

癸二酸及其衍生产品  45.79   41.50  10.34%

阻聚剂  34.90   34.72  0.52%

（3）丙酮等主要原材料价格下降，推高了产品的毛利率，增加了企业的盈

利空间。利安隆凯亚主要外购原料之一的丙酮，采购价格 2019 年度较 2018 年度

下降 984.86 元/吨，下降幅度达 21.67%，如下表所示：

年度 采购量（吨） 采购金额（万元） 平均单价（万元/吨） 变动比例

2018  12,630.78  5,738.50  0.45
-21.67%

2019  14,949.72  5,320.11 0.36

 4/11

由于光稳定剂产品具有较为相似化学结构，丙酮价格的下降会直接或间接影

响多个产品的生产成本。

2. 利安隆凯亚的业务结构、产品类别、经营模式、主要客户及供应商构成是

否发生显著变化。

（1）业务结构未发生显著变化。利安隆凯亚是一家专业从事高分子材料抗

老化助剂产品研发、生产和销售的高新技术企业，主要产品为 HALS 及其中间体，

兼有部分阻聚剂及癸二胺产品。HALS 及其中间体为利安隆凯亚核心产品，最近两

年，相关产品销售收入占比均在 70%左右。

（2）产品类别方面，近年来，利安隆凯亚开始布局产业链终端产品市场，

相较中间体，终端产品市场需求更加广阔。2018 年 10 月新车间建成投产后，利安

隆凯亚开始自产 770、292、123、3853 等终端产品，经过 2018 年试运行，2019 年

度产销情况良好，2019 年实现收入 12,277.09 万元。

（3）经营模式亦未发生重大变化。利安隆凯亚的经营模式简述如下：

A.采购模式

利安隆凯亚主要原材料为丙酮、癸二酸、液氨、片碱、双氧水等化工原料，

由供应部统一负责各类原材料的采购。利安隆凯亚在生产上采用备货生产和订单

生产的生产方式，在设定安全库存的基础上，由供应部制定采购计划后建立采购

流程，供应部、生产部、销售部联审后完成采购申请，审批后由供应部负责进行

采购。其中，丙酮属于易制毒化学品，公司根据《易制毒化学品管理条例》和公

安、安监等有关部门的管理规定制定了相应的采购、运输、使用及储存管理制度

并严格执行。

在供应商选择上，利安隆凯亚与国内大型化工原料供应商常年保持稳定的业

务合作关系。每一类原材料均有两个以上合格供应商作为备选，综合考虑价格、

质量以及双方以往合作关系等因素，决定向哪类供应商采购及具体采购数量。通

过供应商之间的竞争，一方面促使供应商提高产品质量，另一方面保证了原材料

价格和供应的稳定。

为了确保原材料采购质量，利安隆凯亚制定了规范的供应商评审流程，由供

应部牵头其他相关部门负责具体实施。供应部负责各类原材料供应商的寻找、认

证等工作，在对供应商进行资质审核后，供应部再行会同技术部、生产部、品质

部等相关部门根据供应商提供的样品，从质量、价格、性能、使用说明、安全特

 5/11

点、售后服务和供应商规模等方面进行比较、确认，最终根据评估综合确定优质

的供应商签订合同。对于危险化学品供应商，公司依据《危险化学品管理条例》

的相关规定，对储存、经营和运输等环节的安全要求在合同中做出明确约定。

B.生产模式

利安隆凯亚采用备货生产和订单生产的生产模式。具体生产过程中，利安隆

凯亚生产部门根据产品销售及库存情况，结合生产周期、生产能力，制定生产计

划，然后将生产计划下达至各生产人员，生产人员分解计划、组织物料、完成生

产。利安隆凯亚制定了严格的生产流程管理制度，对生产过程运作的人员、物料、

环境、设备及生产工序进行有效控制，以提高生产效率、保证产品质量达标并符

合监管部门规定的生产要求。利安隆凯亚重视安全生产，通过对生产流程各环节

的严格控制确保全过程处于稳定的受控状态。

利安隆凯亚下游客户群体主要集中于 Sin Hun、Everlight 等国际跨国化工企业

和利安隆、天罡助剂等国内抗老化助剂优势企业，市场销售较为稳定，可预测性

好。备货生产一方面保证了公司对下游客户即时采购需求的快速响应能力，另一

方面尽可能减少产线停工检修、设备清洗、安全监测等影响，保证产品的连续生

产和质量稳定，降低原材料消耗及三废排出量，实现清洁生产的同时可以节约成

本、增加经济效益。

C.销售模式

报告期内，公司销售模式以直销为主。销售部直接与国内外大型光稳定剂、

高分子材料终端产品生产厂商建立业务联系，产品直接销售给下游生产厂家。销

售部门直接负责执行信息采集、联络、市场开拓和售后服务等工作，并能够第一

时间对客户需求做出反应。

公司与客户结算方式主要分为款到发货和货到付款两种。根据不同客户的需

求、信用状况及生产资质情况评估后，公司给予内销客户的货款信用期约为 15 天

至 60 天，外销客户的货款信用期为不超过 90 天。

（4）主要客户及供应商构成未发生显著变化

前五客户：

 6/11

2019 年较 2018 年前五增加 Sin Hun Chemical Co., Ltd.、Everlight Chemical Industrial

Corporation，减少新秀化学（烟台）有限公司和杭州欣阳精细化工有限公司，均在

利安隆凯亚前 10 名客户清单中，仅排名发生变化。

利安隆凯亚 2019 年度和 2018 年度前五大客户的销售收入如下：

          单位：万元

期间 序号 客户名称 销售内容 营业收入 比例%

2019

1 利安隆供应链管理有限公司 HALS 10,582.85 22.21

2 北京天罡助剂有限责任公司 HALS 3,995.29 8.38

3 Sin Hun Chemical Co., Ltd. HALS 3,225.56 6.77

4 山东东辰瑞森新材料科技有限公司 癸二胺 2,658.45 5.58

5 Everlight Chemical Industrial Corporation HALS 2,655.53 5.57

合计 23,117.68 48.51

2018

1 北京天罡助剂有限责任公司 HALS 4,588.96 13.22

2
新秀化学（烟台）有限公司/

萧县新秀新材料有限公司
HALS 2,232.51 6.43

3 杭州欣阳精细化工有限公司 HALS 2,002.24 5.77

4 天津利安隆新材料股份有限公司 HALS 1,990.33 5.74

5 山东东辰瑞森新材料科技有限公司 癸二胺 1,961.68 5.65

合计  12,775.72  36.81

前五供应商无变化。

利安隆凯亚 2019 年度和 2018 年度前五大供应商的采购情况如下：

单位：万元

期间 序号 供应商名称 采购内容 采购金额 比例%

2019

1 衡水京华化工有限公司 癸二酸 7,335.56 30.05

2 山东东辰瑞森新材料科技有限公司 癸二酸 3,192.44 13.08

3 中国石化化工销售有限公司华北分公司 丙酮 2,577.96 10.56

4 淄博联汇化工有限公司 丙酮 2,246.39 9.20

5 河北凯德生物材料有限公司 癸二酸 1,793.36 7.35

合计 17,145.70 70.24

2018

1 衡水京华化工有限公司 癸二酸 5,209.31 23.30

2 中国石化化工销售有限公司华北分公司 丙酮 3,159.46 14.13

3 淄博联汇化工有限公司 丙酮 2,509.50 11.22

4 山东东辰瑞森新材料科技有限公司 癸二酸 1,591.56 7.12

5 河北凯德生物材料有限公司 癸二酸 964.09 4.31

合计 13,433.91 60.08

3.业绩变化与同行业可比公司情况是否存在显著差异，是否具有合理性。

 7/11

利安隆凯亚在掌握起始原料 TAA的同时，还具有丰富的中间体产品线，产品

涵盖 TMP、TAD、PMP、DMS等多个 HALS类光稳定剂的重要中间体，目前还向下

延伸到了下游 770、292 等终端产品，是业内为数不多的几家具有从“起始原料——

关键中间体——终端产品”完整产业链条的厂家。另考虑到化学助剂行业是小众细

分市场、不同产品的独特性等因素，目前未发现业务基本相同的公众公司，仅有

上海普利特复合材料股份有限公司（股票代码：002324，以下简称“普利特”）

拟并购标的（含启东金美化学有限公司、福建帝盛科技有限公司、杭州帝盛进出

口有限公司、宁波保税区帝凯贸易有限公司、杭州欣阳精细化工有限公司五家公

司，以下简称“普利特并购标的公司”）部分业务可比。

利安隆凯亚与普利特并购标的公司同类产品平均销售单价如下：

产品类别
利安隆凯亚

2018年 2019年 变动率

受阻胺类光稳定剂 41.33   51.09 23.59%

受阻胺类光稳定剂中间体 24.84   26.94 8.48%

产品类别
普利特并购标的公司

2018年 2019年 1-9月 变动率

受阻胺类光稳定剂 48.18 53.23 10.48%

四甲基哌啶醇 23.26 24.48 5.25%

注：上表中普利特并购标的公司四甲基哌啶醇价格为其原材料采购价格；四甲基哌啶醇为受阻胺类光稳

定剂中间体的产品之一。

利安隆凯亚与普利特并购标的公司同类产品平均销售单价于 2019 年度均出现

上涨，趋势相同，不存在显著差异。

同时，从 WIND 获取利安隆凯亚主要原材料中间价 2018-2019 年期间变化趋势

如下：

备注：数据来源：WIND

 8/11

正如上表所示：2019 年，丙酮、片碱、液氨、双氧水等主要原材料相较于

2018 年度，中间价均呈下降趋势。

因此，在行业平均销售单价稳中有升的情况下，上述主要原材料的价格下降，

推高了利安隆凯亚产品的毛利率，增加了企业的盈利空间，致使 2019 年度业绩大

增，与行业整体情况基本一致。

（二）会计师回复

我们按照中国注册会计师审计准则的要求，设计和执行了相关程序，针对

上述问题我们执行的主要程序如下：

收入真实性：

（1）了解、评价并测试了利安隆凯亚收入相关相关的内部控制设计和运行

有效性；

（2）评价利安隆凯亚收入确认时点是否符合企业会计准则的规定；

（3）对收入及毛利率执行分析程序，主要包括：本期月度间的波动分析、

与上年同期数据的对比分析等，确定是否存在重大或异常差异以及评价差异是否

合理；

（4）抽样检查了与收入确认相关的支持性文件，对于境内销售收入，检查

了合同或订单、销售发票、发货单、客户签收的出库单等；对于向境外销售的收

入，检查了合同或订单、销售发票、出口报关单、货运提单，并核对了海关 2019

年出口数据；

（5）对本期重要客户实施了函证程序，并亲自控制函证全过程，并对重要

的和新增的客户进行背景调查；

（6）选取临近资产负债表日前后记录收入的样本，核对发货单及其他支持

性文件，以评价收入是否被记录于恰当的会计期间。

 成本的完整性：

（1）了解、评价并测试了利安隆凯亚采购及存货相关的关键内部控制设计

和运行有效性；

 9/11

（2）检查生产成本发生额归集是否正确，对生产成本在完工产品及在产品

之间的分配进行审核，了解存货发出的计价方法，检查前后期是否一致，并抽取

主要存货复核其计算是否正确；

（3）对原材料、库存商品、产销量等执行分析性程序，分析月度变动情况，

对异常变动分析原因并追加审计程序；

（4）对本期重要供应商全年采购和期末余额情况实施了函证程序，并亲自

控制函证全过程，对重要的和新增的供应商进行背景调查；

（5）获取存货跌价准备计算表，复核存货减值测试过程，检查存货跌价准

备计提是否充分；

（6）实施监盘程序，并获取公司盘点记录，进行抽盘检查存货数量、当前

状况等。

（7）获取了公司报告期内的采购明细，并抽查核对相应的合同、订单及入

库单等相关单据。

基于执行的审计程序，我们认为：

公司对于上述业绩增长的说明，即利安隆凯亚 2019 年业绩较 2018 年增长的

主要原因系产销量增长、销售单价增长和原料采购价格走低带来销售成本下降多

方原因所致，与公司实际情况相符，与我们在执行利安隆凯亚 2019 年度财务报

表审计过程中所了解的情况在所有重大方面一致。

问询函问题 3：

 “请你公司按照《57 号问询函》的要求补充说明主要经销商的最终实现销售

情况，经销商及下游客户与你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员及其关联方是否存在关联关系或其他利益往来。请审计机构发表明确意

见。”

（一）公司回复

1、主要经销商的最终实现销售情况

公司与经销商签订的合同为买断式的，公司将商品控制权转移给经销商后，

不对最终客户承担主要责任，具体表现在：经销商向最终客户承担转让商品的

 10/11

主要责任，经销商转让给最终客户商品之前或之后承担了该商品的存货风险，

经销商有自主决定所交易商品的定价权。

境外经销业务均由公司发货给经销商，再由经销商发给最终客户，公司发

货给经销商后不再承担商品所有权相关的风险和报酬，因此以经销商签收时点

确认收入。

境内的经销业务，公司发货给经销商或代表经销商发货给最终客户，对方

签收后，商品所有权上的相关风险和报酬转移给经销商，公司以经销商或经销

商的最终客户签收时点确认收入。

公司 2019 年度经销收入折人民币为 18,549.54 万元，占全年总收入的 9.38%。

主要经销商有 4 家，收入为 16,179.00 万元，占经销收入的 87.22%， 截至 2020 年

5 月 31 日，前四大经销商回款比例均为 100%，未发生销售退回情况。

经销商 所在地区
2019 年销售额

（人民币万元）
下游客户分布

截止 2020 年 5 月

31 日回款比例

经销商 1 美国 7,644 美洲地区 100%

经销商 2 中国 3,264
主要集中在中国长三角和

珠三角地区
100%

经销商 3 韩国 3,023 韩国地区 100%

经销商 4 日本 2,248 日本地区 100%

根据公司目前掌握的情况，上述四家经销商对应的下游客户共有 217 家，对

下游客户的平均销售额为 74.56 万元，销售客户分布较为零散。

2、经销商及下游客户的关联关系核查

公司为了规范关联交易，保障公司与各关联人所发生的关联交易的合法性、

公允性、合理性，保障股东和公司的合法权益，根据《中华人民共和国公司

法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，制定了

关联交易决策制度。公司财务部负责关联交易的档案管理工作，更新关联方资

料。公司关联交易按照《公司章程》及法律、法规、规章、规范性文件的要求

履行决策程序，重大关联交易由独立董事发表意见。公司监事会、内部审计部

门，依据其职责对关联交易事宜进行全过程监督，对违规行为及时提出纠正意

见。监事会认为必要时，可直接向股东大会报告。

 11/11

经核查，公司的经销商均不在公司的关联方清单中，公司未发现经销商及

下游客户与公司的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员发生其

他利益往来。

（二）会计师回复

我们按照中国注册会计师审计准则的要求，设计和执行了相关程序，针对

上述问题我们执行的主要程序如下：

1、了解、评估并测试了公司识别和披露有关关联关系及关联交易的内部控

制；

2、取得管理层提供的关联交易声明和关联方关系清单，通过互联网信息查

询，进行适当的背景调查识别核实关联方；

3、对主要经销商及下游客户与管理层提供的关联方清单进行比对，以识别

是否存在未披露的关联方关系及交易；

4、检查公司与经销商签订的合同，分析销售模式为买断式还是代理式；

5、对主要经销商发生额及余额进行函证以核实交易的真实性。

基于执行的审计程序，我们认为：

公司对于上述经销事项的说明，与我们在执行利安隆 2019 年度财务报表审

计过程中所了解的情况在所有重大方面一致。

本回复仅向深交所报送及披露使用，不得用于任何其他目的。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国•北京

二〇二〇年六月十五日

	问询函问题1：
	问询函问题2：
	问询函问题3：